СОВЕТ
ПЕРВОМАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от  13.04.2023 г.  №  61/24                                                        п. Первомайский
Об исполнении бюджета

Первомайского МО

Балашовского МР

Саратовской области

за   2022 год
      На основании Устава Первомайского муниципального образования, решения Совета Первомайского МО от 10.03.2023 г. № 55/23 « Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Первомайском муниципальном образовании Балашовского муниципального района»
Совет Первомайского  муниципального образования
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Первомайского муниципального образования  Балашовского муниципального района Саратовской области за 2022 год по доходам в сумме 9 844,2 тыс. руб. и расходам в сумме  10 778,2 тыс. рублей  на основании  заключения Контрольно – счетной комиссии Балашовского муниципального района Саратовской области на годовой отчет об исполнении бюджета Первомайского  муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области за  2022 год от 11.04.2023 г. № 51.
( Заключение прилагается)
2. Настоящее Решение подлежит обнародованию и вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Первомайского
муниципального образования                                                     А.И. Нестеров
Приложение к Решению Совета Первомайского МО

61/54 от 13.04.2023 года

      Доходы бюджета Первомайского МО за 2022 год
        План по доходам бюджета утвержден в сумме 8 974,7 тыс. рублей, с учетом изменений план по доходам утвержден в сумме 9 876,7 тыс. рублей.

Согласно отчета за 12 месяцев 2022 года Первомайского МО, бюджет исполнен по доходам в сумме 9 844,2 тыс. рублей.

Плановые показатели по доходам бюджета

за 2022 год (тыс. рублей).

	Вид дохода
	Уточненный бюджет
	Фактическое исполнение
	% к уточненному бюджету

	Налоговые и неналоговые доходы
	5 219,7
	5 187,2
	99,4

	Безвозмездные поступления
	4 657,0
	4 657,0
	100,0

	ИТОГО:
	9 876,7
	9 844,2
	99,7

План по доходам бюджета утвержден в сумме 9 876,7 тыс.  руб.
 Согласно представленному отчету,  бюджет за12 месяцев 2022 года исполнен по доходам в сумме    9 844,2  тыс. рублей или на  99,7 %   к  утонченному бюджету. По сравнению с исполненным бюджетом за 2021 год в сумме 5 016,8 тыс.руб., увеличение составило на 4 827,4 тыс. руб. или на 96,2%.
	Показатель
	Уточненный бюджет
	Кассовое исполнение уточненный бюджет (%)
	уточненный бюджет (%)

	Налоговые доходы, всего
	5 019,6
	4 898,1
	97,6

	в том числе

	Акцизы
	1 642,6
	1 995,2
	121,5

	Налог на доходы физ.лиц
	1 553,0
	957,9
	61,7

	Единый сельхоз. налог
	56,0
	313,7
	560,2

	Налог на имущество физ.лиц.
	221,0
	157,9
	71,4

	Земельный налог
	1 547,0
	1 473,4
	95,2

	Неналоговые доходы, всего
	200,1
	289,1
	144,5

	в том числе

	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества(за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений ,а так же имущества государственных и муниципальных предприятий , в том числе казенных)
	5,1
	6,8
	133,3

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	0,0
	87,3
	0,0

	Прочие неналоговые доходы (инициативные платежи)
	195,0
	195,0
	100,0

	Итого доходов
	5 219,7
	5 187,2
	99,4

	Безвозмездные поступления, в т.ч.
	4 657,0
	4 657,0
	100,0

	Дотация бюджетам, субъектам РФ и муниципальных образований
	66,5
	66,5
	100,0

	Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)
	4 336,6
	4 336,6
	100,0

	Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований
	105,4
	105,4
	100,0

	Иные межбюджетные трансферты
	148,5
	148,5
	100,0

	Всего доходов
	9 876,7
	9 844,2
	99,7

Налоговых доходов в бюджет в 2022 году поступило 4 898,1 тыс. рублей, что составило 97,6 % к уточненному бюджету, удельный вес которых составляет 94,4% от общей суммы собственных доходов.
Налоговые доходы бюджета обеспечены за счет следующих налогов и сборов:
- Акцизы составил 40,7% от всех налоговых доходов и исполнен в сумме 1 995,2 тыс. рублей или 121,5% к уточненным показателям бюджета.

- Налог на доходы физических лиц составил 19,6% от всех налоговых доходов и исполнен в сумме 957,9 тыс. рублей или 61,7 % к уточненным показателям бюджета.

-Единый сельхозналог составил 6,4 % от всех налоговых доходов и исполнен в сумме 313,7 тыс. руб. или 560,2 % к уточненным показателям бюджета.

- Налог на имущество физических лиц составил 3,2 % от всех налоговых доходов и исполнен в сумме 157,9 тыс. руб. или 71,4 % к уточненным показателям  бюджета.

- Земельный налог составил 30,1 % от всех налоговых доходов и исполнен в сумме 1 473,4 тыс.руб. или на 95,2 % к уточненным показателям бюджета.
Сумма поступлений по неналоговым доходам 289,1 тыс. руб. удельный вес  которых составляет 5,6% от общей суммы собственных доходов.

Исполнение от уточненного плана составило 144,5 %.
Неналоговые  доходы бюджета обеспечены за счет:

-Доходы , получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных ) составили 6,8 тыс. руб. или 2,4 % от всех  неналоговых доходов и на 133,3% к уточненному бюджету.
-Прочие неналоговые доходы (инициативные платежи) составили 195,0 тыс. рублей или 67,4%  от всех неналоговых доходов и на 100% к уточненному бюджету.
Безвозмездные поступления от других бюджетов получены в сумме 4 657,0 тыс. руб. или 47,3% доходов бюджета в 2022 г.

Безвозмездные поступления в бюджет Первомайского  МО сложились из следующих видов:

- Дотации бюджетам субъекта РФ и муниципальных образований составили 1,4% от всех безвозмездных поступлений и поступили в сумме 66,5 тыс. руб. или 100 % к уточненному бюджету.
- Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии) составили 93,1% от всех безвозмездных поступлений и поступили в сумме 4 336,6 тыс. рублей или 100% к уточненному бюджету;

- Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований составили 2,3% от всех безвозмездных поступлений и поступили в сумме  105,4 тыс. руб. или 100% к уточненному бюджету.

- Иные межбюджетные трансферты составили 3,2 % от всех безвозмездных поступлений в сумме 148,5 тыс. руб. или 100% к уточненному бюджету.

Расходы бюджета Первомайского  МО за   2022 год.

Исполнение бюджета по расходам за 2022 год составило 10 778,2 тыс.руб. или 120,1 % к первоначальному плану. Уточненный бюджет исполнен на 94,9%.
Сравнительный анализ расходов бюджета за 2022 год по разделам (под разделам) .

	Наименование
	Утверждено

на 2020 г.
	Уточненный

план
	Кассовое исполнение
	Процент исполнения к первонач. бюджету
	Процент исполнен. к уточнен. плану
	Процент от общих расходов(кассовое исполнение)

	01 Общегосударственные вопросы
	3 143,5
	3 920,4
	3 650,0
	116,1
	93,1
	33,8

	0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования
	813,4
	891,9
	888,5
	109,2
	99,6
	8,2

	0104 Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных субъектов РФ, местных администраций
	2 042,2
	2 714,6
	2 472,7
	121,1
	91,1
	22,9

	0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	35,3
	35,3
	35,3
	100,0
	100,0
	0,3

	0111 Резервный фонд
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0113 Другие общегосударственные вопросы
	242,6
	268,6
	253,5
	104,5
	94,4
	2,4

	0200 Национальная оборона
	96,0
	105,4
	105,4
	109,8
	100,0
	1,0

	0300 Национальная безопасность правоохранительная деятельность
	6,0
	6,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0400 Национальная экономика
	5 440,1
	5 440,1
	5 430,1
	99,8
	99,8
	50,4

	0500 Жилищно-коммунальное хозяйство
	287,1
	1 884,7
	1 590,7
	554,1
	84,4
	14,8

	0800 Культура и кинематография
	2,0
	2,0
	2,0
	100,0
	100,0
	0,0

	ИТОГО:
	8 974,7
	11 358,6
	10 778,2
	120,1
	94,9
	100,0

     План по расходам бюджета на 2022 год утвержден в сумме 8 974,7  тыс. рублей, с учетом внесенных изменений план по расходам утвержден в сумме 11 358,6 тыс. рублей. Согласно представленному отчету, бюджет в 2021 году исполнен по расходам в сумме  10 778,2 тыс. рублей или  94,9% к   годовым назначениям с учетом изменений.

По разделам функциональной классификации  исполнение сложилось следующим образом:

- Расходы на «Общегосударственные вопросы» по  бюджету составили  в 2022 году 3 650,0 тыс. рублей или 33,8% от общих расходов бюджета;
- Национальная оборона – 105,4 тыс. рублей или 1,0%;

- Национальная экономика –  5 430,1 тыс. рублей или 50,4%;
- Жилищно – коммунальное хозяйство-  1 590,7 тыс. рублей или 14,8%;
-Культура, кинематография- 2,0 тыс.руб.
Дебиторская и кредиторская задолженность

По данным годовой отчетности по состоянию на 01.01.2023 года задолженность составила:

-Кредиторская задолженность на 01.01.2022 года составила 2,9 тыс.рублей;

-Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года составила 2,7 тыс.рублей.
Анализ финансирования муниципальных программ
Муниципальные программы являются одним из важнейших инструментов осуществление государственной структурной политики, реализации целей и приоритетных направлений социально – экономического развития муниципального образования.

На финансирование было запланировано 6 723,7 тыс. рублей, исполнено 6 522,7 тыс. рублей или 97,0%.

Исполнение муниципальных программ Первомайского муниципального образования за 2022 год

	Наименование программы
	План

(тыс.руб.)
	Исполнение

(тыс.руб.)
	%

исполнения

	Муниципальная программа

«Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования»
	1 242,6
	1 092,6
	87,9

	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Первомайского муниципального образования на 2021-2023 годы»
	6,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа «Коммунальное хозяйство и благоустройство территории Первомайского муниципального образования на 2021-2023 годы»
	30,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа

«Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах Первомайского МО на 2022 год»
	5 440,1
	5 430,1
	99,8

	Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Первомайского муниципального образования на 2021-2023 годы»
	5,0
	0,0
	0,0

	Итого
	6 723,7
	6 522,7
	97,0